（1）已签订的正在或准备履行的租赁合同及财务影响

出租单位 租赁标的 合同期限 约定条款

中城阿宝科技发展（深

圳）有限公司

深圳市龙岗区坂田五和大

道 4012 号 IOT 物联网产业

园 2 号楼 2 楼整层

2019-12-08 至

2024-12-07

月租金 117500.00 元，每满 24

个月在前一次租赁费用基础

上递增 10％

除存在上述承诺事项外，截止 2022 年 12 月 31 日，本公司无其他应披露未披露的重大

承诺事项。

十三、 资产负债表日后事项

1.  利润分配情况

项目 内容

拟分配的利润或股利 9,400,000.00

经审议批准宣告发放的利润或股利 9,400,000.00

2.  除存在上述资产负债表日后事项披露事项外，本集团无其他重大资产

负债表日后事项。

深圳市深蓝电子股份有限公司财务报表附注

2022 年 1月 1日至 2022 年 12 月 31 日（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

117

十四、 其他重要事项

1. 前期差错更正和影响

（1） 本年发现采用追溯重述法的前期会计差错

会计差错更正原因：公司在对前期业务进行梳理的过程中，发现部分会计处理与企业

会计准则的相关规定存在偏差，为更准确的反映公司报告期的财务状况及经营成果，公司

严格遵照企业会计准则的相关规定，对前期的部分事项进行了更正。

1）前期部分客户收入确认时点与企业会计准则规定存在偏差，本次对其收入确认时点

进行了更正，并追溯调整了 2021 年度，并调整应收账款对应的坏账准备。

2） 前期存货计提存货跌价准备计提不充分，根据企业会计准则对存货进行全面梳理

测算后，追溯调整了 2021 年 12 月 31 日的存货跌价准备。

3）前期部分应收款项核算不准确，本次将押金从长期应收款重分类至其他应收款中并

对 2021 年 12 月 31 日的长期应收款进行了追溯调整。

4）前期部分应收票据核算不准确，本期将 6+9 高信用等级的应收票据重分类至应收款

项融资中并对 2021 年 12 月 31 日的应收票据进行了追溯调整

（2） 会计差错更正审批程序

2023 年 4 月 7 日，公司第三届董事会第八次会议决议通过了《关于公司前期会计差错

更正的议案》。

2023 年 4 月 7 日，公司第三届监事会第六次会议决议通过了《关于公司前期会计差错更

正的议案 》。

（3） 会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

1）合并资产负债表主要项目的影响

项目
2021 年度

追溯调整前 追溯调整后 差异

  应收票据  1,906,432.15  1,073,934.33 -832,497.82

  应收账款  7,787,536.58  8,401,073.07 613,536.49

  应收款项融资  832,497.82 832,497.82

  其他应收款  70,478.13  424,286.03 353,807.90

  存货  14,215,873.26  12,656,990.99 -1,558,882.27

  长期应收款  353,807.90   -353,807.90

深圳市深蓝电子股份有限公司财务报表附注

2022 年 1月 1日至 2022 年 12 月 31 日（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

118

  递延所得税资产  96,438.16  284,952.96 188,514.80

  应交税费  1,543,214.16  1,578,849.36 35,635.20

  其他流动负债  79,646.70  153,498.25 73,851.55

  未分配利润  21,686,175.77  20,819,858.04 -866,317.73

2）对合并利润表主要项目的影响

项目
2021 年度

追溯调整前 追溯调整后 差异

营业收入 63,877,773.59 64,445,863.00 568,089.41

营业成本 31,698,655.10 32,029,176.48 330,521.38

信用减值损失 -147,590.03 -175,994.50 -28,404.47

资产减值损失  -1,228,360.89 -1,228,360.89

所得税费用 537,616.41 384,736.81 -152,879.60

净利润 18,671,832.69 17,805,514.96 -866,317.73

深圳市深蓝电子股份有限公司财务报表附注

2022 年 1月 1日至 2022 年 12 月 31 日（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

119

十五、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额 计提比例（%） 金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按单项计提坏

账准备
60,007.09 0.92 60,007.09 100.00  60,007.09 0.48 60,007.09 100.00

按组合计提坏

账准备
6,463,948.74 99.08 332,763.08 5.15 6,131,185.66 12,363,144.46 99.52 431,911.21 3.49 11,931,233.25

其中：

账龄组合计提 6,463,948.74 99.08 332,763.08 5.15 6,131,185.66 12,363,144.46 99.52 431,911.21 3.49 11,931,233.25

合计 6,523,955.83 100.00 392,770.17  6,131,185.66 12,423,151.55 100.00 491,918.30  11,931,233.25

1） 按单项计提应收账款坏账准备

名称
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

湖南汤普悦斯压缩机科技有限公司 41,245.09 41,245.09 100.00 预计款项无法收回

铨高科技（珠海）股份有限公司 18,762.00 18,762.00 100.00 预计款项无法收回

合计 60,007.09 60,007.09 — —

深圳市深蓝电子股份有限公司财务报表附注

2022 年 1月 1日至 2022 年 12 月 31 日（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

120

2） 按组合计提应收账款坏账准备

账龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 6,400,177.88 320,008.91 5.00%

2 至 3 年 63,770.86 12,754.17 20.00%

合计 6,463,948.74 332,763.08

（2） 应收账款按账龄列示

账龄 年末余额

1 年以内（含 1 年） 6,400,177.88

1-2 年

2-3 年 63,770.86

3-4 年 18,762.00

4-5 年

5 年以上 41,245.09

合计 6,523,955.83

（3） 本年应账款坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他

单项计提预期信用损

失的应收账款
60,007.09   60,007.09

按组合计提预期信用

损失的应收账款
431,911.21  99,148.13   332,763.08

合计 491,918.30  99,148.13   392,770.17

（4） 本年无实际核销的应收账款

（5） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额
占应收账款年末余额合

计数的比例(%)
坏账准备年末余额

客户一 934,871.98 14.33 46,743.60

客户二 899,225.00 13.78 44,961.25

客户三 627,203.76 9.61 31,360.19

客户四 491,430.00 7.53 24,571.50

客户五 406,180.00 6.23 20,309.00

合计 3,358,910.74 51.48 167,945.54

深圳市深蓝电子股份有限公司财务报表附注

2022 年 1月 1日至 2022 年 12 月 31 日（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

121

（6） 本报告期无因金融资产转移而终止确认的应收账款

（7） 本报告期转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额

2. 其他应收款

项目 年末余额 年初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 7,799,596.12 416,067.25

合计 7,799,596.12 416,067.25

2.1 其他应收款

（1） 其他应收款按款项性质分类

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

合并范围内关联方往来款 7,500,000.00

社保公积金 71,249.81 63,036.16

押金 462,208.30 462,208.30

合计 8,033,458.11 525,244.46

（2） 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预期信

用损失(未发生信

用减值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信

用减值)

2022 年 1 月 1 日余额 109,177.21   109,177.21

2022 年 1 月 1 日其他应收

款账面余额在本年
— — — —

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本年计提 124,684.78   124,684.78

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

2022 年 12 月 31 日余额 233,861.99   233,861.99

（3） 其他应收款按账龄列示

深圳市深蓝电子股份有限公司财务报表附注

2022 年 1月 1日至 2022 年 12 月 31 日（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

122

账龄 年末余额

1 年以内（含 1 年） 7,571,249.81

1-2 年 14,432.00

2-3 年 20,525.00

3-4 年 405,000.00

4-5 年

5 年以上 22,251.30

合计 8,033,458.11

（4） 其他应收款坏账准备情况

类别 年初余额
本年变动金额

年末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他

账龄组合计提 109,177.21 124,684.78   233,861.99

合计 109,177.21 124,684.78   233,861.99

（5） 本年度无实际核销的其他应收款

（6） 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 年末余额
占其他应收款年末余额合计数

的比例（%）
坏账准备年末余额

余额汇总 7,998,501.11 99.56 228,313.79

合计 7,998,501.11 99.56 228,313.79

（7） 公司无涉及政府补助的应收款项

（8） 本报告期无因金融资产转移而终止确认的其他应收款

（9） 本报告期无转移其他应收款且继续涉入形成的资产、负债金额

深圳市深蓝电子股份有限公司财务报表附注

2022 年 1月 1日至 2022 年 12 月 31 日（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

123

3. 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 9,384,999.75  9,384,999.75 9,384,999.75  9,384,999.75

合计 9,384,999.75  9,384,999.75 9,384,999.75  9,384,999.75

（2） 对子公司投资

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 本年计提减值准备 减值准备年末余额